

Glarus, 25. Oktober 2017

Medieninformation

Quartalsabschluss der Glärner Kantonalbank per 30.09.2017:

- 14,9 Millionen Franken Reingewinn
- Kundengelder wachsen um 230 Millionen Franken
- Bilanzsumme mit einem Plus von 7,4 Prozent

Die Glärner Kantonalbank (GLKB) präsentiert ein weiteres sehr gutes Quartalsergebnis. Der Betriebsertrag steigt um 7,5 Prozent und der Reingewinn erhöht sich um 13,0 Prozent auf 14,9 Millionen Franken. Die Hypothekarforderungen steigen um 152 Millionen Franken. Die Kundengelder können um 230 Millionen Franken ausgebaut werden. Die Bilanzsumme weitet sich um 7,4 Prozent auf 5,667 Milliarden Franken aus.

Anhaltender Ertragsanstieg

Der Betriebsertrag nimmt um 7,5 Prozent auf 52,4 Millionen Franken zu. Der Nettoerfolg im Zinsengeschäft verbessert sich um 4,1 Millionen Franken auf 40,2 Millionen Franken. Der Kommissionserfolg erzielt mit 7,3 Millionen Franken ein Plus von 13,6 Prozent oder 0,9 Millionen Franken. Dazu tragen höhere Erträge aus dem Wertschriftengeschäft und der GLKB-Kreditfabrik bei. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft knüpft mit 3,7 Millionen Franken an das Ergebnis des Vorjahres an. Der übrige ordentliche Ertrag steht mit 1,2 Millionen Franken zu Buche.

Geschäftsaufwand steigt um 5,3 Prozent

Der Geschäftsaufwand steigt im Vorjahresvergleich um 1,5 Millionen Franken oder 5,3 Prozent. Der Personalaufwand erhöht sich aufgrund eines leicht höheren Personalbestands um 2,6 Prozent auf 18,0 Millionen Franken. Der Sachaufwand steigt um 0,5 Millionen Franken auf 10,7 Millionen Franken. Die Abgrenzung für die Abgeltung der Staatsgarantie fällt mit 2,3 Millionen Franken um 0,6 Millionen Franken höher aus als im Vorjahr. Abschreibungen auf dem Anlagevermögen sind im Umfang von 3,4 Millionen Franken vorzunehmen.

Geschäftserfolg deutlich höher

Die deutliche Ertragssteigerung führt zu einem sehr erfreulichen Geschäftserfolg von 18,0 Millionen Franken. Gegenüber dem Vorjahr entspricht dies einem Zuwachs von 2,1 Millionen Franken oder 13,5 Prozent.

Der Reingewinn steigt um 13,0 Prozent auf 14,9 Millionen Franken.

Anhaltendes Wachstum bei den Ausleihungen und den Kundengeldern

Das Kerngeschäft Hypotheken baut die GLKB um 152 Millionen Franken aus. Ein Drittel des Wachstums stammt aus der Online-Plattform hypomat.ch. Zusätzlich baut die Bank Hypothekervolumen für die Kunden der GLKB-Kreditfabrik auf, die nicht bilanzwirksam sind, aber zur Ertragsdiversifikation beitragen. Die Bilanzsumme steigt um 388 Millionen Franken auf 5,667 Milliarden Franken. Diese Zunahme ist insbesondere dem starken Zufluss an Kundengeldern von 230 Millionen Franken zu verdanken.

Kontakt:

Patrik Gallati
 Bereichsleiter Unternehmenssteuerung
 Glärner Kantonalbank
 8750 Glarus
 Telefon: +41 (0)55 646 74 50
 E-Mail: patrik.gallati@glkb.ch

Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick

Quartalsabschluss per 30. September 2017			
Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)	1.1.-30.9.2017	1.1.-30.9.2016	in %
Erfolg Zinsengeschäft	40'184	36'056	+11,4 %
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'331	6'455	+13,6 %
Erfolg Handelsgeschäft	3'653	3'878	-5,8 %
Übriger ordentlicher Erfolg	1'244	2'358	-47,2 %
Betriebsertrag	52'412	48'747	+7,5 %
Personalaufwand	-18'021	-17'562	+2,6 %
Sachaufwand	-10'667	-10'203	+4,5 %
Abgeltung Staatsgarantie	-2'250	-1'620	+38,9 %
Geschäftsaufwand	-30'938	-29'385	+5,3 %
Abschreibungen auf Sachanlagen	-3'404	-3'452	-1,4 %
Rückstellungen, übrige Wertberichtigungen und Verluste	-23	-12	+91,7 %
Geschäftserfolg	18'047	15'898	+13,5 %
Ausserordentlicher Ertrag	0	11	-100,0 %
Steuern	-3'151	-2'731	+15,4 %
Reingewinn	14'896	13'178	+13,0 %
Bilanz	30.09.2017	31.12.2016	in %
Bilanzsumme	5'667'180	5'278'922	+7,4 %
Kundengelder	3'556'585	3'326'218	+6,9 %
Kundenausleihungen	4'758'563	4'570'798	+4,1 %
davon Hypothekarforderungen	4'378'488	4'226'847	+3,6 %
davon übrige Ausleihungen an Kunden	380'075	343'951	+10,5 %

BILANZ

(per 30. September 2017)

	30.09.2017	31.12.2016	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	528'673	362'047	166'626	46.0
Forderungen gegenüber Banken	72'898	60'124	12'774	21.2
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Forderungen gegenüber Kunden	380'075	343'951	36'124	10.5
Hypothekarforderungen	4'378'488	4'226'847	151'641	3.6
Handelsgeschäft	1'876	149	1'727	1'159.1
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	18'185	19'580	-1'395	-7.1
Finanzanlagen	210'581	188'359	22'222	11.8
Aktive Rechnungsabgrenzungen	13'857	14'505	-648	-4.5
Beteiligungen	4'953	4'953	–	–
Sachanlagen	21'963	22'571	-608	-2.7
Immaterielle Werte	–	–	–	–
Sonstige Aktiven	35'631	35'836	-205	-0.6
Total Aktiven	5'667'180	5'278'922	388'258	7.4
Total nachrangige Forderungen	14'260	11'412	2'848	25.0
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	–	–	–	–
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	630'339	587'669	42'670	7.3
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	14'516	10'146	4'370	43.1
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'467'323	3'230'130	237'193	7.3
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	29'414	40'314	-10'900	-27.0
Kassenobligationen	89'262	96'088	-6'826	-7.1
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'073'000	976'000	97'000	9.9
Passive Rechnungsabgrenzungen	22'639	27'306	-4'667	-17.1
Sonstige Passiven	27'382	4'373	23'009	526.2
Rückstellungen	4'074	3'361	713	21.2
Reserven für allgemeine Bankrisiken	76'000	76'000	–	–
Gesellschaftskapital	115'000	115'000	–	–
Gesetzliche Kapitalreserven	4'750	4'750	–	–
– davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	4'750	4'750	–	–
Gesetzliche Gewinnreserven	98'552	90'232	8'320	9.2
– davon gesetzliche Gewinnreserve	51'136	49'376	1'760	3.6
– davon Strukturreserve	16'366	14'606	1'760	12.0
– davon offene Reserve	31'050	26'250	4'800	18.3
Gewinnvortrag	33	14	19	135.7
Gewinn	14'896	17'539	-2'643	-15.1
Total Passiven	5'667'180	5'278'922	388'258	7.4
Total nachrangige Verpflichtungen	210'000	210'000	–	–
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	170'000	170'000	–	–
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	17'292	17'767	-475	-2.7
Unwiderrufliche Zusagen	128'385	134'818	-6'433	-4.8
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	11'820	7'456	4'364	58.5

ERFOLGSRECHNUNG

(per 30. September 2017)

	1.1.–30.09.2017	1.1.–30.09.2016	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	52'582	50'219	2'363	4.7
Zins- und Dividendertrag aus Handelsgeschäft	1'669	201	1'468	730.3
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	2'204	2'377	-173	-7.3
Zinsaufwand	-14'534	-16'731	-2'197	-13.1
Bruttoerfolg Zinsengeschäft	41'921	36'066	5'855	16.2
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-1'737	-10	-1'727	n.a.
Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft	40'184	36'056	4'128	11.4
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	5'715	5'500	215	3.9
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	737	209	528	252.6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'854	1'831	23	1.3
Kommissionsaufwand	-975	-1'085	-110	-10.1
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'331	6'455	876	13.6
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	3'653	3'878	-225	-5.8
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	550	182	368	202.2
Beteiligungsertrag	503	364	139	38.2
Liegenschaftenerfolg	94	87	7	8.0
Anderer ordentlicher Ertrag	660	1'725	-1'065	-61.7
Anderer ordentlicher Aufwand	-563	-	563	100.0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	1'244	2'358	-1'114	-47.2
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-18'021	-17'562	459	2.6
Sachaufwand	-12'917	-11'823	1'094	9.3
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-2'250	-1'620	630	38.9
Subtotal Geschäftsaufwand	-30'938	-29'385	1'553	5.3
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-3'404	-3'452	-48	-1.4
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-23	-12	11	91.7
Geschäftserfolg	18'047	15'898	2'149	13.5
Ausserordentlicher Ertrag	-	11	-11	-100.0
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-3'151	-2'731	420	15.4
Gewinn	14'896	13'178	1'718	13.0